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17. Coaching-Umfrage Deutschland

Themenfokus 2018 / 2019: 

Wie viel Struktur braucht Coaching 
als Profession?

Weitere Veröffentlichungen und/oder Verbreitung (print oder digital) oder jede Form 
der kommerziellen Nutzung sind nicht gestattet. Bitte beachten Sie den Hinweis auf der 
letzten Seite dieses Berichtes.
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17. Coaching-Umfrage 2018/2019
01. November 2018 – 31. Januar 2019, 452 Teilnehmende

▪ Georg Fischer, denkstelle,
St. Augustin

Technik und Statistik

▪ Jörg Middendorf, BCO Köln

▪ Austrian Coaching Council (ACC)

▪ Berufsverband Dt. Psychologinnen und Psychologen (BDP)

▪ Der Berufsverband für Training, Beratung und Coaching e.V. 

(BDVT)

▪ Deutscher Bundesverband Coaching e.V. (DBVC)

▪ Deutscher Coaching Verband e.V. (DCV)

▪ Deutsche Gesellschaft für Coaching e.V. (DGfC)

▪ Deutsche Gesellschaft für Systemische Therapie, Beratung und 

Familientherapie (DGSF)

▪ Deutsche Gesellschaft für Supervision und Coaching e.V. (DGSv)

▪ Deutscher Verband für Coaching und Training e.V. (dvct)

▪ European Association for Supervision and Coaching e.V. (EASC)

▪ European Mentoring & Coaching Council Deutschland e.V. 

(EMCC)

▪ Gesellschaft für Personzentrierte Psychotherapie und Beratung 

e.V. (GwG)

▪ International Coach Federation Deutschland e.V. (ICF-D)

▪ Qualitätsring Coaching und Beratung e.V. (QRC)

▪ Systemische Gesellschaft e. V. (SG)

Initiierung und Durchführung
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Jahre

Anzahl Befragte

Berufserfahrung im Coaching
1. Wie viele Jahre arbeiten Sie bereits als Coach?

Eckdaten

▪ Mittelwert

11,7 Jahre

▪ Median

10,0 Jahre

▪ N = 452

3
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183

116
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36
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50

KEINE 

ANGABE

Coaching-Prozesse

Anzahl Befragte

Coaching-Prozesse
2. Wie viele Coaching-Prozesse werden Sie im Jahr 2018 durchgeführt haben?

Eckdaten

▪ Mittelwert

23,8 Prozesse

▪ Median

15 Prozesse

▪ N = 452

4
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41

54

187

93

34
27

16

BIS 2 3 BIS 5 6 BIS 10 11 BIS 15 16 BIS 20 MEHR ALS 

20

KEINE 

ANGABE

Stunden

Anzahl Befragte

Stunden je Coaching-Prozess
3. Wie viel Stunden umfasst bei Ihnen ein durchschnittlicher Coaching-Prozess?

Eckdaten

▪ Mittelwert

10,8 Stunden

▪ Median

10 Stunden

▪ N = 452
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125%

KEINE 
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Jahresarbeitszeit

Anzahl Befragte

Jahresarbeitszeit
4. Welchen Umfang hat Ihre Jahresarbeitszeit insgesamt durchschnittlich?

Eckdaten

▪ Mittelwert

74,8%

▪ Median

90%

▪ N = 452

6
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Tätigkeiten
5. Wie verteilt sich Ihre Jahresarbeitszeit auf die folgenden Tätigkeiten?

Coaching

33%

Training

21%
Personal-

/Organisations-

entwicklung

14%

Weitere Beratungs-

formen

12%

Ausbildung

8%

Therapie

1%

Sonstiges

11%

Durchschnittlicher
Anteil

7

N = 452
k.A. = 47
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Organisationsformen
6. In welchen Organisationsformen arbeiten Sie als Coach?

Selbständig mit 

eingener Firma

34%

Freiberufler

42%

Angestellter

7%

Beamter

0%

Teilweise angestellt/ 

verbeamtet und 

teilweise selbständig

6%

Keine Angabe

11%

8

N = 452
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Wirtschaftliche Situation
7. Ihre wirtschaftliche Situation als Coach hat sich vom Jahr 2017 zum Jahr 2018 …

Verbessert

37%

Nicht wesentlich 

verändert

42%

Verschlechtert

6%

Ich habe 2017 noch 

nicht als Coach 

gearbeitet

4%

Keine Angabe

11%

9

N = 452
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Berufserfahrung vor dem  Coaching
8. Über wie viele Jahre Berufserfahrung verfügten Sie, bevor Sie professionell als 

Coach tätig wurden?

Eckdaten

▪ Mittelwert

16,4 Jahre

▪ Median

15,5 Jahre

▪ N = 452

10
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Vorherige Führungsverantwortung
9. Verfügten Sie über Führungsverantwortung bevor Sie professionell als Coach 

tätig wurden?

Ja

74%

Nein

15%

Keine Angabe

11%

11

N = 452
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Zentrale Themen
10. Was waren die zentralen Themen in Ihren Coachings im Jahr 2018?

TOP-Themen

314

274

236

227

198

190

184

NEUE AUFGABEN, 

FÜHRUNGSVERANTWORTUNG, 
FUNKTIONEN, POSITIONEN

SELBSTREFLEXION, ABGLEICH SELBST-

FREMDBILD

FÜHRUNGSKOMPETENZ-

ENTWICKLUNG

PERSÖNLICHKEITS- / 

POTENZIALENTWICKLUNG

KONFLIKTE UND BEZIEHUNGSTHEMEN

STRESSMANAGEMENT,

BURN-OUT, PROPHYLAXE, WORK-LIFE-
BALANCE

KONKRETE PROBLEM-

SITUATIONEN BERUFLICH

12

N = 452
k.A. = 51

200
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Zentrale Themen
10. Was waren die zentralen Themen in Ihren Coachings im Jahr 2018?

Weitere Themen

179

164

141

132

98

74

27

26

ORGANISATIONS-VERÄNDERUNGEN, 

CHANGE MANAGEMENT

TEAMENTWICKLUNG, TEAMTHEMEN

KARRIERE UND BERUFSWEGFRAGEN

SELBSTMANAGEMENT, 

ARBEITSSTILOPTIMIERUNG

KONKRETE PROBLEM-

SITUATIONEN PRIVAT

ALLGEMEINE THEMEN DER SOZIALEN 

KOMPETENZ

OUTPLACEMENT

SONSTIGES

13

N = 452
k.A. = 51

200
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Bruttojahreseinkommen
11. Wie hoch ist Ihr Bruttojahreseinkommen?

bis 50.000 €
23%

50.000 bis 75.000 €
19%

75.000 bis 100.000 €
16%

100.000 bis 150.000 €
15%

150.000 bis 200.000 €
8%

mehr als 200.000 €
6%

Keine Angabe

13%

14

N = 452



Büro für Coaching und OrganisationsberatungBüro für Coaching und Organisationsberatung

124

87

57

34

14 17 18

101

BIS 10% 11 BIS 

25%

26 BIS 

40%

41 BIS 

60%

61 BIS 

75%

76 BIS 

90%

MEHR ALS 

90%

KEINE 

ANGABE

Anteil Coaching

Anzahl Befragte

Anteil Coaching am Einkommen
12. Wie groß ist der Anteil des Coachings an Ihrem Bruttojahreseinkommen?

Eckdaten

▪ Mittelwert

29,5%

▪ Median

20,0 %

▪ N = 452

15
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Berufliche oder private Themen
13. Wie viel Prozent der Coachings hatten ein im Wesentlichen berufliches Thema 

und wie viel ein im Wesentlichen privates Thema?

Beruflich

80%

Privat

20%

16

N = 452
k.A. = 54
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Kostenträger
14./15. Wie viel Prozent der Coaching-Klienten bekommen das Coaching von 

ihrem Unternehmen bezahlt?

Unternehmensbezahlt

67,4

Unternehmensbezahlt

34,4

Privat bezahlt

32,6
Privat bezahlt

65,6

BERUFLICHE THEMEN PRIVATE THEMEN

17

N = 452
k.A. = 57
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Kostenträger
16./17. Wie viel Prozent Ihrer Coachings rechnen Sie nach folgenden Modellen 

ab?

85,7

69,5

4,5

17,5

6,6

10,6

3,3

2,4

PRIVAT BEZAHLT

UNTERNEHMENSBEZAHLT

Stundensätze Tages- oder Halbtagessätze Projektsumme Sonstiges

18

N = 452
k.A. = 88
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88

20
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BIS 50€ 51 BIS 80€ 81 BIS 

100€
101 BIS 

150€
151 BIS 

200€
200 BIS 

300€
MEHR ALS 

300€
KEINE 

ANGABE

Stundensatz

Anzahl Befragte

Stundensatz, unternehmensbezahlt
18. Wie viel kostet Ihre Coaching-Stunde rechnerisch?
Unternehmensbezahlt

Eckdaten

▪ Mittelwert

189,00 €

▪ Median

180,00 €

▪ N = 452

19
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Stundensatz

Anzahl Befragte

Stundensatz, privat bezahlt
18. Wie viel kostet Ihre Coaching-Stunde rechnerisch?
Privat bezahlt

Eckdaten

▪ Mittelwert

126,19 €

▪ Median

120,00 €

▪ N = 452

20
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Regulierung
19. Sollte Coaching als Profession stärker reguliert werden?

Ja

42%

Unentschieden

17%

Nein

27%

Keine Angabe

14%

21

N = 452
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“Coaching-Gesetz”
20. Sollte es eine gesetzliche Grundlage für die Tätigkeit als Coach geben?

Ja

27%

Unentschieden

17%

Nein

14%

Keine Angabe

42%

22

N = 452
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Regulierung, Protagonisten
21. Wer sollte diese Regulation inhaltlich prägen?

158

148

114

87

58

55

11

FACH- UND BERUFSVERBÄNDE, IN DENEN 

AUSSCHLIEßLICH COACHES ORGANISIERT 

SIND (REINE COACHING-VERBÄNDE)

ROUNDTABLE DER COACHINGVERBÄNDE 

(RTC)

FACH- UND BERUFSVERBÄNDE IN DENEN 

UNTER ANDEREM AUCH COACHES 

ORGANISIERT SIND

WISSENSCHAFT (HOCHSCHULEN)

NATIONALE GESETZGEBER

GESETZGEBER AUF EUROPAEBENE

SONSTIGE

Anzahl Befragte

23

N = 452
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Regulierung, Inhalte
22. Was sollte reguliert (festgelegt, definiert) werden?

245

217

209

198

167

117

117

73

65

50

42

1

MINDESTSTANDARDS FÜR DIE AUSBILDUNG

ETHIKRICHTLINIEN

QUALITÄTSKRITERIEN

DEFINITION DES BEGRIFFS COACHING

ZERTIFIZIERUNGSORDNUNG

VERTRAGLICHE MINDESTSTANDARDS

EVALUATIONSSTANDARDS

ZULÄSSIGE THEMEN

ZULÄSSIGE ANWENDUNGSFELDER

ZULÄSSIGE METHODEN

HONORARORDNUNG

SONSTIGES

Anzahl Befragte

24

N = 452
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Berufs- und Fachverbände
23. In welchem Berufs- oder Fachverband für Coaches sind Sie Mitglied?

Häufig genannt

104

50

47

42

35

31

25

20

18

16

10

ICH BIN IN KEINEM BERUFS- ODER 

FACHVERBAND FÜR COACHES MITGLIED

DEUTSCHE GESELLSCHAFT FÜR 

SUPERVISION UND COACHING E.V. (DGSV)

DEUTSCHER BUNDESVERBAND COACHING E.V. (DBVC)

DEUTSCHE GESELLSCHAFT FÜR SYSTEMISCHE THERAPIE, BERATUNG 

UND FAMILIENTHERAPIE (DGSF)

INTERNATIONAL COACH FEDERATION 

DEUTSCHLAND E.V. (ICF-D)

SYSTEMISCHE GESELLSCHAFT E.V. (SG)

DEUTSCHER COACHING VERBAND E.V. (DCV)

DEUTSCHER VERBAND FÜR

COACHING UND TRAINING E.V. (DVCT)

DER BERUFSVERBAND FÜR TRAINING, 

BERATUNG UND COACHING E.V. (BDVT)

BERUFSVERBAND DT. PSYCHOLOGINNEN 

UND PSYCHOLOGEN (BDP)

DEUTSCHE GESELLSCHAFT FÜR COACHING E.V. (DGFC)

Anzahl Befragte

25

N = 452
k.A. = 73

20
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Berufs- und Fachverbände
23. In welchem Berufs- oder Fachverband für Coaches sind Sie Mitglied?

Weitere
9

9

7

6

4

4

3

2

2

1

0

0

38

EUROPEAN COACHING ASSOCIATION (ECA)

DEUTSCHER VERBAND FÜR NEUROLINGUISTISCHES …

EUROPEAN ASSOCIATION FOR SUPERVISION AND COACHING …

AUSTRIAN COACHING COUNCIL (ACC)

GESELLSCHAFT FÜR PERSONZENTRIERTE PSYCHOTHERAPIE UND …

DACHVERBAND FÜR POSITIVE PSYCHOLOGIE

EUROPEAN MENTORING & COACHING COUNCIL DEUTSCHLAND …

VERBAND FÜR ORGANISATIONALE RESILIENZ (ORES)

IPPA INTERNATIONAL POSITIVE PSYCHOLOGY ASSOCIATION

INTERNATIONAL COACH FEDERATION ÖSTERREICH (ICF-A)

INTERNATIONAL COACH FEDERATION SCHWEIZ (ICF-CH)

QUALITÄTSRING COACHING UND BERATUNG E.V. (QRC)

SONSTIGE

26

N = 452
k.A. = 73

20
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Regulierung, Protagonisten
24. Als wie nützlich schätzen Sie Ihre Verbands-Mitgliedschaft in Bezug auf 

folgende Aspekte ein?

1,86

1,93

1,95

2,67

2,85

BERUFLICHE 

INTERESSENSVERTRETUNG

NETWORKING UND 

ERFAHRUNGSAUSTAUSCH

EIGENE PROFESSIONALISIERUNG UND 

WEITERBILDUNG

MARKETING UND KUNDENAKQUISE

WEITERE WIRTSCHAFTLICHE EFFEKTE

Durchschnitt

27

N = 275 Verbandsmitglieder
k.A. = 13

sehr nützlich überhaupt
nicht nützlich
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Regulierung, Protagonisten
25./26. Für wie wichtig halten Sie Berufs- und Fachverbände/den Roundtable der 

Coachingverbände für die Professionalisierung des Coachings?

1,78

1,71

BERUFS- UND FACHVERBÄNDE

ROUNDTABLE DER 

COACHINGVERBÄNDE

Durchschnitt

28

N = 452

sehr wichtig überhaupt
nicht wichtig

151 Befragte kennen den Roundtable der Coachingverbände nicht
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Zukünftige Rolle des RTC
27. Welche Rolle soll der Roundtable der Coachingverbände in Zukunft spielen?

184

123

113

11

117

90

DISKUSSIONSFORUM 

PROFESSIONELLER BERUFS- UND 
FACHVERBÄNDE FÜR COACHES

DACHVERBAND FÜR BERUFS- UND 

FACHVERBÄNDE IM BEREICH 
COACHING

DIE ZENTRALE VERTRETUNG DER 

PROFESSION COACH IN FRAGEN 
PROFESSIONELLER STANDARDS IM …

SONSTIGES

KANN ICH NICHT SAGEN

KEINE ANGABE

29

N = 452
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Konsens zur Professionalisierung
28. Für die Professionalisierung im Coaching ist ein Grundkonsens zwischen den 

Berufs- und Fachverbänden in Bezug auf folgende Aspekte wichtig
168

161

148

133

104

78

72

42

39

37

36

10

37

64

MINDESTSTANDARDS FÜR DIE AUSBILDUNG

ETHIKRICHTLINIEN

DEFINITION DES BEGRIFFS COACHING

QUALITÄTSKRITERIEN

ZERTIFIZIERUNGSORDNUNG

VERTRAGLICHE MINDESTSTANDARDS

EVALUATIONSSTANDARDS

ZULÄSSIGE ANWENDUNGSFELDER

ZULÄSSIGE METHODEN

HONORARORDNUNG

ZULÄSSIGE THEMEN

SONSTIGES

EIN GRUNDKONSENS IST NICHT WICHTIG

KEINE ANGABE

Anzahl Befragte

30

N = 452
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Geschlecht

Weiblich

45%

Männlich

39%

keine Angabe

16%

31

N = 452
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Alter

Eckdaten

▪ Mittelwert

52,4 Jahre

▪ Median

53,0 Jahre

▪ N = 452

32

bis 35

4% 35 bis 44

7%

45 bis 54

38%

55 und älter

34%

keine Angabe

17%
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Rechtlicher Hinweis

33

Die Daten der Coaching-Umfrage sind ausschließlich für die persönlich

Nutzung bestimmt und freigegeben. Ausdrücklich erlaubt ist die Nutzung

der Daten im Rahmen einer wissenschaftlichen Arbeit an einer Hochschule.

Eine darüber hinausgehende weitere Veröffentlichung (print oder digital)

oder jede Form der kommerziellen Nutzung sind nicht erlaubt. Ausnahmen

müssen durch das BCO, Jörg Middendorf ausdrücklich genehmigt werden.


